in % rispetto al totale, e confronto con il 2019

5.2 Analisi uscite e oneri

460.000 €

dipendenti
ll’espansione dei servizi all’area dei Balcani, per la quale si è proceduto

all’assunzione di un collaboratore madrelingua dedicato stabili

Le uscite complessive dell’Associazione e dell’Impresa Sociale superano di poco i
, sostanzialmente in linea con quanto registrato nel 2019 e una

distribuzione percentuale come descritta in forma aggregata nella Tabella 17. Anche
nel 2019 la maggioranza degli investimenti riguarda la voce ‘Personale interno’ in
ragione del consolidamento contrattuale della compagine dei  e
a

. Risultano  gli
investimenti in supporto specialistico esterno, in particolare per la realizzazione di
progetti diversi dall’attività ordinaria, avviati anche in anni precedenti.

La contrazione ne  è
riduzione dell’attività di stampa di materiale normalmente

utilizzato negli eventi pubblici in persona Altre voci di costo hanno subito
significative riduzioni a causa delle restrizioni imposte dall’emergenza sanitaria

gli investimenti in attività di sensibilizzazione e comunicazione
da attribuirsi per lo più alla

.
.

Voce di bilancio 2019 2020 Importo
2019

Importo
2020

2020 vs
2019

Personale interno  60% 73% 274.290 € 326.958 € +19%

Consulenti esterni  9% 9% 41.489 € 38.930 €  -6%

Attività di
sensibilizzazione e
comunicazione

4% 3% 20.088 € 15.502 € -23%

Costi operativi  10% 8% 44.491 € 35.940 € -19%

Partecipazione a fiere
ed organizzazione
eventi

8% 1% 34.925 € 4.069 € -88%

Indagini di mercato
commissionate o
acquistate da terzi

1% 0,5 5.000 € 2.200 €  -56%

Altre attività per i
soci (organizzazione

6% 1% 26.872 € 8.195 € -70%

assemblea, incontri
del C.E. e altre att.)

Imposte e altri oneri 1% 1% 12.063 € 15.359 € +27%

Arrotondamenti e
ammortamenti

2% 2% 9.233 € 14.017 € +56%

Totale 100% 100% 468.452 € 461.170 € -2%

Tabella 17: Uscite complessive dell’Organizzazione nel 2020 in termini assoluti in %
rispetto al totale, a confronto con gli importo del 2019

Nel complesso, l’esercizio finanziario risulta in equilibrio, con un margine di utilità
per l’impresa sociale di poco più di 20.200 € (al netto delle imposte) e di 12.624 €
per l’Associazione. Entrambi gli utili saranno ovviamente reinvestiti nelle attività
ordinarie e in progetti di entrambi le organizzazioni.

Per un’analisi di maggior dettaglio degli aspetti finanziari si rimanda ai singoli bilanci
allegati nella sezione Appendice di questo documento.